- 1 -

闽卫院人〔2021〕40 号

关于印发《福建卫生职业技术学院思想政治
理论课教师任职资格准入与退出

规定（试行）》的通知

各二级学院（系、部），机关各部门，各中心，图书馆:

《福建卫生职业技术学院思想政治理论课教师任职资格准

入与退出规定（试行）》经 2021 年 3 月 31 日党委会审议通过，

现予以印发，请认真贯彻落实。

福建卫生职业技术学院

2021 年 9 月 23 日

- 2 -

福建卫生职业技术学院思想政治理论课教师
任职资格准入与退出规定（试行）

为深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的十九大精神，全面贯彻党的教育方针，加强我校思想政治理论

课（以下简称思政课）教师队伍建设，健全思政课教师准入与退

出制度，根据中共中央国务院《关于加强和改进新形势下高校思

想政治工作的意见》（中发〔2016〕31 号）、教育部《新时代高等

学校思政课教师队伍建设规定》（教育部令第 46 号）和中共福建

省委教育工作领导小组《关于贯彻落实〈新时代高等学校思政课

教师队伍建设规定〉的实施方案》（闽委教育〔2020〕3 号）等文

件精神，结合我校实际，特制定本规定。

一、任职资格准入标准与要求

1.思政课教师应深入学习习近平新时代中国特色社会主义

思想，增强“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”，

争做“四有”好老师和“六要”思政课教师。

2.坚持“让有信仰的人讲信仰”，新进思政课专职教师（含

新入职或转岗）的人员须为中共党员，非中共党员的不予准入。

有宗教信仰人员不得担任思政课专职教师。

3.思政课新进教师须取得硕士研究生及以上学历学位，具有

马克思主义理论类、法学（法律）类、哲学类、政治学类、历史

学类、社会学类等相关专业背景，能够承担思政课程、《职业生

涯规划与就业指导》、《创新创业基础知识》、《军事理论》等课程

教学任务。

4.宣传部、教务处、人事处和马克思主义学院根据各自职能

- 3 -

要求，分工负责，共同保障思想政治理论课专职教师的入职标准

执行到位。

5.加强对思政课新进专职教师的任职培训，新进教师应参加

人事处组织的岗前培训，接受马克思主义学院组织的专门培训，

试讲考核合格，方可承担思政课教学任务。

6.充分发挥导师的传帮带作用，思政课新进专职教师在导师

“一对一”帮扶指导下，1 年内应完成“5 个一”成长计划：主

讲一门课，至少听一门课、开一次马院公开课、参与一项课题、

撰写一篇工作心得；3 年内应完成“5 个一”成长计划：讲好一

门主干课、发表一篇 CN 刊物论文、作为主要参与人完成一项课

题、参加一次校级及以上教学比赛、进行一次学术交流。

二、任职资格退出条件与要求

1.在政治立场、政治方向、政治原则、政治道路上不能同党

中央保持一致的，不得继续担任教师。

2.违反教育部《新时代高校教师职业行为十项准则》（教师

〔2018〕16 号），以及存在教育部《关于建立健全高校师德建设

长效机制的意见》（教师〔2014〕10 号）中的高校教师师德禁止

行为“红七条”的，不得继续担任教师。

3.理论素养、教学水平达不到思政课教学要求，教学质量学

生评价、教学督导评价得分连续 2 年均在其序列排名全校思政课

教师后 5%的，且经过一学期停课进修、其他岗位挂职等形式培训，

学校考核组评价仍不能胜任的，应予以转岗，不得继续担任思政

课教师。

4.年度考核连续 2 年不合格或聘期考核不合格的，不得继续

担任教师。

5.存在违纪违法行为的，以及不适宜继续担任思政课教师的

- 4 -

其他情形。

三、其他有关事项说明

1.本规定自公布之日起执行。在学校思想政治理论课建设领

导小组指导下，由人事处和马克思主义学院负责解释和落实。

2.本规定中所提及的思政课教师、思政课新进教师均指思政

课专兼职教师。

福建卫生职业技术学院党政办公室 2021 年 9月 23 日印发